令和４年９月１６日

 精華町議会

 議 長  三 原 和 久 様

                        民生教育常任委員会

                        委員長  内 海 富 久 子

民生教育常任委員会審査報告書

 本委員会に付託された事件は、審査の結果次のとおり決定したので、会議規則第８０

条の規定により報告します。

記

事件の番号 件        名 審査の結果

議案第６３号 応急給食配送コンテナの取得について 原案可決

【委員長報告】

議案第６３号 応急給食配送コンテナの取得について 原案可決

【概要】 防災食育センターから各避難所に応急給食の配送、また、平常時は各中学校

に給食を配送するために、食器、食缶を積載するコンテナ各 5台で合計 10台を

購入するもの。

納期、令和 5年 3月 28日

予定価格 １１，４６２，０００円

Ｑ 今回購入する食器コンテナと食缶コンテナは、どのような流れの中で使用されるも

のなのか

Ａ 食器類や食缶類を各コンテナ入れて運搬するためのものである。

食器コンテナには、クラスごとに食器を詰めた籠を積んでいく、また、食缶コンテ

ナには、クラスごとに、給食を詰めた食缶を積んで、配送車両にコンテナを積んで

各中学校に配送する、イメージである

Ｑ 参考資料の中で、専用コンテナのシャッターは自動開閉式と記載しているが、食器

コンテナの出し入れ扉のことなのか。

 Ａ 出し入れ扉は手動である。防災食育センターの天吊式の消毒機械にドッキングする

際に、食器コンテナの天板面の接続口が自動で開閉をするという説明である。

 Ｑ 予定価格から、1台当たりの単価が高額と観るが、どのような認識の下で算定した

のか。

Ａ 事前に３社以上からの見積りを参考に積算設計をもとに算定している

また、コンテナはかなりの重量を運搬する構造であり、耐久性や高圧高熱の蒸気を、

コンテナの中に直接入れて消毒する機能となっていることから、普通の荷物を運搬

するコンテナではないため、時価と比較して著しく高いという認識ではない。

Ｑ コンテナの取扱いマニュアルや安全面も含めたルールの策定の考えは。

 Ａ 調理・配送業務も含めて、全ての業務の安全面を十分考慮して業務に携わることは

大前提で、当然、契約書の中に明記する。

個々の業務部分の取り扱い方法など、今後、受託事業者と安全に配慮した形で、適

切に業務を行うことを、調整していく。

 Ｑ 配送や配膳作業などのシュミレーションは。

 Ａ 受託業者を決定し、また、各学校の配膳室の工事終了後、配送時間、配膳時間のシ

ミュレーションを積んでいく。

≪ 討論なし ≫